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A vadfajok takarmányozása az egész világon elterjedt vé-
delmi és szabályozási eszköz, különösen Észak-Európa és
Amerika rendelkezik nagy hagyományokkal a területen. A
kutatások során többnyire maguk az állatfajok és populá-
cióik kerültek a középpontba, a vegetációra gyakorolt hatás
csak kevés esetben szerepelt fõ szempontként. 

A legtöbb tanulmány a feldúsult vadállomány okozta fo-
kozott erdei kártételt, a cserje és újulat rágottságának tér- és
idõbeli változását vizsgálta a téli kiegészítõ etetés hatásai-
ként (Mathisen et al. 2010). Kevés olyan publikáció van,
mely az etetõhelyeket az idegen növényfajok potenciális
forráspontjaiként, illetve erõteljes élõhely-degradáció elõ-
idézõiként említi meg (Rinella et al. 2012). Európában a ki-
egészítõ etetés mindezek ellenére jellemzõen a vadgazdál-
kodás egyik leggyakrabban alkalmazott eszköze.

Hazánkban a téli kiegészítõ etetés jelentõsége enyhe teleink-
nek köszönhetõen meglehetõsen kicsi. A befogást, elejtést se-
gítõ etetõhelyek, az ún. szórók ellenben egyre terjednek, s lo-
kálisan egyre nagyobb természeti problémákat okoznak. 

A szóró a magaslestõl kb. 30–50 m távolságban kialakí-
tott kisméretû tisztás, amit általában csöves vagy szemes ku-
koricával szórnak meg, de gyakran mezõgazdasági és élel-
miszeripari melléktermékeket (pl.: cukorgyári melasz,
törkölyök, korpák) is használnak. 

Napjainkban már egész éven át, védett és nem védett te-
rületeken egyaránt, több mint 30 000 etetõhelyen történik
rendszeresen etetés. A kihelyezett abraktakarmány mennyi-
sége meghaladja az évi 60 000 tonnát (Heltai–Sonkoly
2009). Ráadásul a terményeket általában egyszerûen csak a
földre szórják, és mivel a mezõgazdasági termékek – külö-
nösen a gabonafélék – jellemzõen gyommagvakkal terhel-
tek, ez könnyen veszélyes gyomfajok természetes közeg-
ben való megtelepedését eredményezheti. 

A hatásokat csak tovább fokozhatja az etetéssel járó antro-
pogén eredetû bolygatás, a nagyobb vadsûrûség okozta fo-
kozott terhelés és az ennek következtében kialakuló csupasz,
degradált talajfelszín, valamint a megnövekedett tápanyagbe-
vitel. Mindezek egyértelmûen jelzik a szórók növekvõ hasz-

nálatának, s ezáltal a gyomfajok természetes közegbe való
kijutásának, valamint egy esetleges biológiai invázió kialaku-
lásának a veszélyét.

Anyag és módszer
A vizsgálatot a Mátra hegységben végeztük, mely a legtöbb ha-
zai középhegységi területünkhöz hasonlóan egy igen kedvelt,
vadfajokban gazdag térség, így területén számos vadászati célú
etetõhely található. Ezek különösen a meleg déli oldalak nyílt
élõhelyein okoznak természeti problémákat, ahol a fény elér-
hetõsége és a klimatikus viszonyok a legkedvezõbbek a gyom-
fajok számára. Nem ritka, hogy az ilyen élõhelyeken szántóföl-
di gyomfajok térdig érõ, sûrû állománya borítja be a szórókat,
de meredek környezetben gyakran még a zárt erdõtársulások-
ban is jellemzõ a gyomfertõzés.

A vizsgálati terület ezért a hegység déli részén, Markaz
község közelében, cseres-tölgyes övben került kijelölésre.

A vadászati célú etetõhelyek gyomfertõ-
zöttsége a Mátrai Tájvédelmi Körzetben

Rusvai Katalin1, prof. dr. Czóbel Szilárd2

A vadászati célú etetõhelyek, az ún. szórók a vaddisznó
vadászatának kedvelt helyszínei, az egész országban el-
terjedtek. A kihordott és az egyszerûen csak a földre
szórt, gyommagvakkal terhelt takarmányok azonban sok
esetben az általuk érintett élõhelyek jelentõs mértékû
gyomosodásához vezetnek, mely potenciális veszélyfor-
rást jelent a környezõ területek természeti állapotára is.

1 PhD hallgató, SZIE Környezettudományi Doktori Iskola
2 egyetemi tanár, SZIE MKK Természeti Erõforrások Megõrzése Intézet,

Természetvédelmi és Tájgazdálkodási Tanszék*

* Az Erdészeti Lapok 2020-as cikkpályázatára készült kiemelt díjazott
pályamû, 3. kategória. 2021. február 1-vel a Szent István Egyetem a
Magyar Agrár és Élettudományi Egyetembe integrálódott, teljes
intézményi átalakulás mellett. 

1–2. ábra. A T1-es, tisztáson lévõ szóró májusban és augusztus-
ban (Fotó: Rusvai Katalin, 2016)
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A kutatásba 3-3 db erdei (E1, E2, E3), tisztáson (T1, T2, T3)
és úton (U1, U2, U3) lévõ szórót vontunk be, melyeken
2016 májusában és augusztusában végeztük a felméréseket. 

A vizsgálat során a szórók középpontjából induló 4
transzszekt mentén 1×1 méteres érintõ kvadrátokban tör-
tént cönológiai felvételezés, százalékos borításbecslés for-
májában. A transzszektek 4 irányba, egymással 90°-os szö-
get bezárva indultak ki, mindegyiken 22-22 db mintavételi
egységgel. Így szórónként összesen 88 db 1 m2-es kvadrát
került felvételezésre. 

A kutatást az erdei és a tisztáson lévõ szórók esetében
tovább folytattuk 2018-ban és 2019-ben. Ekkor a talajban
található magvak vizsgálatához egy 10×10 cm alapterületû,
5 cm mélységû fém mintavevõ négyzet segítségével szórón-
ként (azok középpontjában, egy 2 m sugarú körön belül)
és kontrollterületenként (1 erdei, 1 tisztás) 12-12 db 500
cm3-es talajmintát vettünk (6000 cm3 talaj/helyszín), melye-
ket ültetõtálcákba helyezve üvegházban csíráztattunk 9 hó-
napon át. A laboratóriumi célú vizsgálathoz kb. 0,5 kg talaj
került kiemelésre valamennyi kvadrátból, melyekbõl szárí-
tást és szitálást követõen foszfor, kálium és nitrát mérését
végeztük el. 

Az eredmények kiértékelésénél a Borhidi-féle szociális
magatartás típusokat vettük alapul. Az egyes kategóriákat
két nagy csoportba soroltuk: (1) természetességet jelzõ fajok
(specialisták, kompetítorok, generalisták, természetes pionír
növények, természetes zavarástûrõ fajok); (2) degradációt jel-
zõ fajok (természetes gyomok, meghonosodott idegen fajok,
behurcolt, adventív fajok, ruderális kompetítorok, tájidegen,
agresszív kompetítorok).

A fajkészletek alakulása
A vizsgált szórókon összesen 181 fajt sikerült azonosítani,
melynek közel harmada (27,62%; 50 faj) degradációt jelzõ
faj volt. Ennek többségét a természetes gyomfajok alkották
(36 faj), de említésre méltó a ruderális kompetítorok (9 faj)
és a tájidegen, agresszív kompetítorok (3 faj) jelenléte is. 

Összesen 5 idegenhonos taxon került elõ. Közülük a kö-
zönséges kakaslábfû (Echinochloa crus-galli) és a közönsé-
ges parlagfû (Ambrosia artemisiifolia) szinte valamennyi
szórón megtalálhatóak voltak, de az adventív kicsiny gomb-
virág (Galinsoga parviflora) és a parlagi madársóska (Oxa-
lis dillenii), valamint a termesztett kukorica (Zea mays) szin-
tén több helyen elõfordultak. Mellettük számos olyan
növény is megtalálható volt, melyeket világszerte veszélyes
gyomnövényként tartanak számon. Ilyen például a sárga se-
lyemmályva (Abutilon theophrasti), a szõrös disznóparéj
(Amaranthus retroflexus) és a mezei aszat (Cirsium arven-
se).

A legtömegesebb gyomfajok ellenben a szántóföldi és
ruderális közösségek képviselõi voltak. A taposott gyomtár-
sulásokra jellemzõ madárkeserûfû (Polygonum aviculare)
mellett így a csattanó maszlag (Datura stramonium), a szú-
rós szerbtövis (Xanthium spinosum), a kaporlevelû ebszék-
fû (Tripleurospermum inodorum) és a közönséges pásztor-
táska (Capsella bursa-pastoris) voltak azok a fajok, melyek
sok esetben tömegesen borították be a vizsgált szórókat.
Természetes környezetben e növények emberi behatás nél-
kül nem fordulnak elõ, így feltételezhetõ azok takarmánnyal
való bekerülése. Különös tekintettel arra, hogy a szórókat
sok esetben a kukoricaföldek két tipikus gyomfaja, a csatta-
nó maszlag és a szúrós szerbtövis térdig érõ, sûrû állomá-
nya foglalta el.

Tér- és idõbeli különbségek
Az egyes szórótípusok fertõzöttségében térben és idõben is
jelentõs különbségeket sikerült kimutatni. Az idõbeli eltéré-
sek a legtöbb esetben már a terepen is láthatóak voltak
(1–2. ábra). Májusban a szórók középpontját legtöbbször a
csupasz talajfelszín jellemezte, s csak 2–3 méteres távolság-
ban jelentek meg nagyobb borítással növények, melyek fõ-
leg gyomfajok, elsõsorban madárkeserûfû (Polygonum avi-
culare), közönséges pásztortáska (Capsella bursa-pastoris)
és puha rozsnok (Bromus hordeaceus) voltak. 

Augusztusban ezek a fajok visszahúzódtak, és a T4-es élet-
formájú gyomnövények nyertek teret. A szórók belsejét jellem-
zõen elborította a szúrós szerbtövis (Xanthium spinosum) és a
csattanó maszlag (Datura stramonium) térdmagasságú, sûrû
állománya. Mindez a tisztáson lévõ szóróknál alakult csak ilyen
látványosan, az erdei szórók eleve gyér aljnövényzete esetében
csak kismértékben nõtt meg a gyomfajok aránya, míg az utak-
nál nagyon változó volt: erõsebb záródás esetén inkább az er-
dei szórókhoz hasonló jelleggel bírtak, míg nagyobb nyitottság
esetén a tisztásokhoz hasonló gyomfertõzöttséget mutatták.

A fajkészletek kiértékelése alapján is látszik, hogy au-
gusztusban valamennyi esetben nagyobb volt a degradációt
jelzõ fajok aránya, míg a szórótípust tekintve ez a tisztások
esetében volt a legjelentõsebb (3. ábra).

A tömegességi viszonyokat figyelembe véve is jelentõs
különbségek mutatkoztak az egyes szórótípusok között. A
fajok kumulatív összborítási értékei alapján a vegetációt
alkotó fajok abundanciája a tisztáson lévõ szórókon volt a
legnagyobb, míg az erdei és az úton lévõ szórók esetében
ez az érték jóval kisebbnek bizonyult (4. ábra).

Ez elsõsorban az élõhelyi sajátosságoknak köszönhetõ.
A fényben gazdag tisztásokon jellemzõen többszintes, faj-
ban gazdag növénytakaró képes kialakulni, az erdõkben el-
lenben a lombkorona záródása gátolja a lágy szárú fajok
nagyobb mértékû megjelenését, míg az utakon az azok
használatából eredõ talajbolygatás eredményez alacsonyabb
borítást. Ezen belül azonban, ha csak a degradációt jelzõ
fajok tömegességét vesszük figyelembe, akkor jól látható,
hogy ez a tisztásokon volt a legjelentõsebb, ezt követték az
úton lévõ szórók, majd az erdei szórók. Ellenben, ha a két
fajcsoport egymáshoz viszonyított arányát vizsgáljuk, már
az úton lévõ szórók bizonyultak a leginkább fertõzöttnek
(5. ábra). Mindez azzal magyarázható, hogy az utak már
eleve degradált, nem természetes élõhelyek, míg a tisztáso-
kon a gyomfajok mellett még jelentõs tömegben jelen van-
nak a természetes fajok.

3. ábra. A degradációt jelzõ fajok aránya az egyes szórótípusok
és felvételezési idõszakok átlagában
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Stressz gradiens
A szórókon elõforduló valamennyi gyomfaj jellemzõen csak
azok középpontjában, illetõleg annak közvetlen környeze-
tében nyert jelentõsen teret. Távolabb haladva a fajszámuk
és borításuk is csökkent, 8–10 méteres távolságban pedig
már általában a természetes fajok uralkodtak. 

Ez a tendencia leginkább a tisztásokon volt kimutatható
(6. ábra). Az erdei és az úton lévõ szórókon eleve gyérebb
volt az aljnövényzet, így nem volt látványos a gradiens, de
a gyomfajok száma és borítása ez esetekben is csökkent.

Talajmagbank-vizsgálat
Az erdei és tisztáson lévõ szórókon elvégzett vizsgálatok
alapján egyértelmûen kimutatható, hogy üzemeltetésükkel
jelentõs változások következtek be a magkészletükben. Egy-
részt a szórók magbankjában jelentõsen lecsökkent a teljes
magszám, másrészt megnõtt a gyomfajok aránya a kontroll-
területekhez képest (7. ábra).

A tisztásokon a kicsírázó magvaknak átlagosan 76,6%-a
volt gyomfaj, míg a kijelölt kontrollterületen ez az arány
csupán 2,5% volt. Az erdei szóróknál átlagban kisebb volt a
gyomfajok aránya (57,3% a szórt területen, 5,6% a kontrol-
lon), ami javarészt annak köszönhetõ, hogy ezeken a hely-
színeken eleve jóval gyérebb aljnövényzet és kevésbé sûrû
magbank jellemzõ, mint a nyílt élõhelyeken, illetve a kisebb
gyomborítás következtében a helyi magérlelésbõl származó
utánpótlás is jóval kisebb mértékû. 

Az E3 jelzésû szórón tapasztalható kiugró érték viszont
jól mutatja, hogy a legnagyobb problémát a szennyezett ta-
karmányok jelentik, mivel a gyér aljnövényzet mellett ekko-
ra mennyiségû mag csak külsõ forrásból származhatott. Az
érintett szóró magkészletének 85,6%-át egyetlen gyomfaj, a
fehér libatop (Chenopodium album) tette ki.

Talajjellemzõk változása
A rendszerint több éven át üzemelõ szó-
rók esetében, az idõ múlásával a talaj
jellemzõi is megváltoznak. Ez annak kö-
szönhetõ, hogy a kihordott takarmá-
nyoknak csak egy részét fogyasztják el
az állatok, a maradék pedig a felszínen
vagy a talajba kerülve lebomlik. Ehhez
járul még hozzá a fokozott állati jelenlét
következtében megnövekedett hullaték-
mennyiség; ezek valamennyien tápanya-
gokkal gazdagítják a talajt. Ennek követ-
keztében a 2019-ben vett talajminták
alapján kimutatható volt, hogy a köny-
nyen oldható foszfor, a kálium és a nit-
rát mennyisége – a gyomfajok borításá-
val összefüggésben – jóval magasabb
volt a szórók középpontjában, illetõleg
azok 8–10 méteres körzetében, mint a

szóróterületeken kívül (8–9. ábra).

Összefoglalás
A három szórótípuson (erdei, tisztáson és úton lévõ) elvég-
zett vizsgálatok alapján elmondható, hogy számos szántó-
földi, ruderális és inváziós faj is képes volt megtelepedni,

sõt gyakran tömegesen elszaporodni a
vizsgált szórókon, ami feltehetõen a ki-
helyezett etetõanyagok szennyezettsé-
gének köszönhetõ. 

Az egyes szórótípusok különböztek
fertõzöttségük mértékét illetõen. A tisz-
táson lévõ szórók bizonyultak a legin-
kább degradált élõhelyeknek. Itt több
gyomfaj, nagyobb tömegben volt jelen,

ami feltehetõen az élõhely fényben való
gazdagságának, illetve a gyomfajok öko-

lógiai igényeinek köszönhetõ. 
Az erdõkben ellenben az erõs záródás még a fokozott

zavarás ellenére is megakadályozta ezen fajok térnyerését,
aminek következtében ezeken a helyszíneken mindkét asz-
pektusban gyér volt az aljnövényzet. 

Az utak esetében jelentõs eltérések voltak az egyes ete-
tõhelyek között: a gyomosság mértéke a záródástól, feltárt-
ságtól és kitettségtõl függõen változott. A nagyobb gyepes

4–5. ábra. A természetességet és degradációt jelzõ fajok tömegességi viszonyai az egyes
szórótípusok és aszpektusok átlagában

6. ábra. A degradációt jelzõ fajok kvadrátonkénti borítási aránya (T1-es, tisztáson lé-
võ szóró, 2016 augusztus; sorok: a 4 irány; oszlopok: a 22 kvadrát)

7. ábra. A szórók és kontrollterületeik magbankjában elõforduló
magvak mennyisége és a degradációt jelzõ fajok aránya (T1,
T2, T3: tisztáson lévõ szórók; E1, E2, E3: erdei szórók)
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szegéllyel rendelkezõ, gyakrabban járt utak jellemzõen a
tisztásokhoz hasonló (vagy akár jelentõsebb) fertõzöttség-
gel bírtak, míg a keskeny szegélyû, zártabb, kevésbé járt
utak jóval kisebb mértékû gyomborítással rendelkeztek.

Nemcsak a szórótípusok, hanem a vizsgált idõszakok kö-
zött is sikerült különbséget kimutatni. Májusban valamennyi
esetben kevesebb gyomfaj, kisebb borítással volt jelen, míg
augusztusban jellemzõen megnõtt a gyomfajok száma és
borítása is. Ez leginkább az erõsen fertõzött tisztáson lévõ
szórókon volt kimutatható, köszönhetõen azok erõteljes nyi-
tottságának. 

A növényborítás valamennyi esetben az ún. stressz gra-
diensnek megfelelõen alakult. A gyomfajok jellemzõen 8–10
méteres távolságig uralkodtak, attól távolodva fajszámuk és
borításuk is csökkent, míg a természetes fajoké nõtt. A fény-
viszonyoknak köszönhetõen ez is jellemzõen a tisztáson lé-
võ szóróknál volt a leglátványosabb.

Konklúzió
A szórók tehát lokálisan képesek jelentõs mértékû degradá-
ciót okozni a természetes élõhelyeken. A fertõzés azonban
valamennyi esetben jellemzõen csak az etetõhelyek közvet-
len környezetére, azok 8–10 méteres körzetére terjedt ki. 

Bizonyos tényezõk ellenben – például az erõsebb vad-
járás, a nagyobb kitettség és a meredekség – néhány eset-
ben ennél nagyobb távolságokban is eredményeztek zava-
rást, elsõsorban a természetes gyomfajok tömeges
megjelenése formájában. Szintén megemlítendõ, hogy ha
az objektumok kis kiterjedésû, értékes élõhelyfoltokban
kerülnek elhelyezésre – mint például a vizsgálatba is be-
vont hegyi száraz rétek –, akkor azok növényzetének tel-
jes degradációja, fajszegényedés, majd az élõhely megszû-
nése következhet be.

A kihordott takarmány miatti tápanyagfeldúsulás, a
szennyezett etetõanyaggal behozott gyommagvak, a megnö-
vekedett hullatékmennyiség, valamint a nagyobb állatkoncent-
ráció miatti fokozott túrás, taposás és vadrágás miatt azonban
valamennyi élõhely esetében fennáll az élõhely-átalakulás ve-
szélye. A fokozott zavarás ugyanis elõsegíti a gyomfajok terje-
dését, így az inváziós fajok is nyerhetnek teret, s a szórók akár
egy biológiai invázió gyújtópontjai is lehetnek. 

A terjesztésben további szerepet játszhatnak az állatok,
valamint maga az ember és jármûvei is (Auffret–Cousins
2013). Az etetõhelyekhez vezetõ, illetve az azok helyszí-
néül szolgáló utak szintén hozzájárulhatnak az adventív fa-
jok terjedéséhez. 

A folyamatokat tovább súlyosbíthatják az éghajlatválto-
zás hatásai. A hosszabb vegetációs periódus egyrészt ked-
vez a gyomnövények, különösen az inváziós fajok terjedé-
sének, másrészt a szélsõséges idõjárási viszonyok
csökkenthetik az erdõállományok ellenálló képességét, ami
a globális változásoknak köszönhetõen terjedõ új betegsé-
gek és patogének káros hatásaival, valamint a helytelen er-
dõgazdálkodási módszerekkel párosulva az erdõk megnyí-
lásához vezethet, s ez szintén a gyomfajok térnyerését segíti
elõ (Ramsfield et al. 2016).

A megoldás egyértelmûen az lenne, ha nem jutnának ki
gyommagvak a természetes környezetbe. Ez azonban gya-
korlatilag kivitelezhetetlen, hiszen nem létezik gyommag-
mentes takarmány. Látva azonban, hogy a különbözõ élõ-
helyeken kialakított szórók fertõzöttségének mértéke eltérõ,
a megfelelõ helyszín megtalálásával csökkenthetõ a gyomo-
sodás mértéke, s ezáltal az érintett élõhelyek és környeze-
tük degradációja is. 

Így a szórók inkább erdei, zártabb környezetben történõ
kialakításával, esetleg kicsivel jobb minõségû takarmányok
alkalmazásával már jelentõs eredményeket lehetne elérni
mind a vadászat sikeressége, mind pedig a vadfajok számá-
ra hosszú távon át fenntartható természetes élõhelyek szem-
pontjából.
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